
Letto, confermato, sottoscritto 
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO       IL SEGRETARIO GENERALE 
 
 
       F.to Dr. Damiano Li Vecchi                  F.to D.ssa Salvatrice Giannone 

 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

Visto l’attestato del responsabile della tenuta dell’Albo Pretorio on-line, si 

certifica che la presente deliberazione è pubblicata per gg.15  dal     30.08.12                

al 13.09.12  e contro di essa non sono state prodotte opposizioni. 

 
Caltanissetta, lì 
 
     IL SEGRETARIO GENERALE 
 

   
 
 
 
 

PROVINCIA REGIONALE DI CALTANISSETTA 
 

DELIBERA COMMISSARIALE 
 
 

ORIGINALE 
 

Seduta del    16.08.2012           n. 146             del Registro deliberazioni 

________________________________________________________ 
 
OGGETTO: : Accoglimento proposta di partecipazione al Salone 
del Gusto Terra Madre 2012 – Torino 25/29 Ottobre 2 012. - 
 
 
 
L'anno duemiladodici, il giorno  sedici  del mese di Agosto, alle ore 13:00        

nella sede provinciale il Commissario Straordinario Dr. Damiano Li Vecchi, 

in sostituzione della Giunta Provinciale, con la partecipazione del Vice 

Segretario Generale Dott.ssa Salvatrice Giannone  delibera sull’oggetto. 

 
 
 
 
 
 

� Dichiarata immediatamente esecutiva 
 

             Esecutiva in data ___________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



IL DIRIGENTE DEL VI SETTORE 
 

 
Premesso che la Provincia Regionale di Caltanissetta svolge funzioni 

di coordinamento e di promozione dello sviluppo socio–economico del 
territorio provinciale; 

 
Che tali attività, fra l’altro, nei settori della produzione orticola, in 

quello agroalimentare ed in quello artigianale, investono anche l’aspetto della 
promozione delle produzioni in fiere specializzate in Italia ed all’estero; 

 
Che la partecipazione a fiere e mostre risulta essere uno strumento di 

promozione e marketing voluto e richiesto dai rappresentati dei comparti 
produttivi sopra menzionati;  

 
Che la scelta della manifestazione più idonea si basa su criteri non 

solo di validità oggettiva, ma anche di rispondenza agli obiettivi commerciali 
aziendali e soprattutto sulla richiesta proveniente dalla base produttiva; 

 
Atteso che, sulla scorta di quanto sopra detto, la Provincia Regionale 

di Caltanissetta, ha partecipato all’edizione del 2010 del Salone del Gusto 
(Torino 21 – 25 Ottobre 2010)  con stand messi a disposizione delle PMI della 
Provincia per la promozione dei loro prodotti; 

  
 Che al suddetto evento promozionale sono intervenute n. 18 aziende 
del comparto agroalimentare le quali, aumentando la percentuale del loro 
fatturato, hanno ottenuto risultati di rilievo;  
  
  Considerato che, in virtù di tale esperienza, da parte degli operatori 
del comparto interessato sono state avanzate a questa Amministrazione, anche 
a mezzo stampa, reiterate richieste di partecipazione all’edizione del 2012 
della suddetta manifestazione;  
 
 Considerato, altresì, che sul  Bilancio di previsione 2012 Cap. 31320 
(Industria, Commercio e artigianato – Promozione Pubblicizzazione Interventi 
ed azioni di Marketing in favore della produzione dell’artigianato locale) è 
stata prevista una somma di € 25.000,00; 

 
Vista la proposta di partecipazione di Slow Food Promozione s.r.l., 

Prot. Prov.le n. 18772 del 06/08/2012, al Salone del Gusto Terra Madre 2012, 
mostra internazionale delle produzioni agroalimentari di qualità, che si 
svolgerà a Torino dal 25 al 29 Ottobre 2012; 

 
Considerato che la superiore proposta prevede per un ammontare 

complessivo di  €  23.595,00 (IVA compresa): 
• l’acquisizione di n. 10 bancarelle (9 mq cad.) dotate di arredo, 

impianto di illuminazione e fornitura di 1 kw 
• la quota assicurativa 
• il pass ingresso e auto  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



• la quota assicurativa 
• il pass ingresso e auto  

 
2. Destinare le somme previste sul capitolo 31320 – Bilancio 2012 - pari 

ad € 25.000,00 come segue: 
• € 23.595,00 (iva compresa) all’area espositiva arredata; 
• €   1.405,00  alle spese varie da sostenere per la buona riuscita 

della manifestazione;  
 

3. Autorizzare il Dirigente del Settore Sviluppo Economico a 
sottoscrivere la domanda di ammissione all’evento di cui sopra ed 
autorizzare, altresì, lo stesso Dirigente ad apportare modifiche e 
integrazioni anche finanziarie, variazioni di qualunque natura relative 
all’organizzazione e partecipazione alla manifestazione de qua; 

 
4. Autorizzare, ai sensi dell’art. 3 comma 4 del Regolamento sopra citato, 

il Dirigente ed il personale dipendente del Settore Sviluppo 
Economico, individuato  dal superiore Dirigente di Settore, a recarsi in 
missione a Torino per la realizzazione dell’evento di cui sopra; 
 

5. Impegnare sul capitolo 31320 del Bilancio 2012 – (Industria, 
Commercio e Artigianato – Promozione – Pubblicizzazione, Interventi 
ed azioni di Marketing in favore della produzione dell’artigianato 
locale) la somma complessiva di € 25.000,00 per le finalità di seguito 
indicate: 

 
• quanto a € 23.595,00 (iva compresa)  in favore del comitato 

organizzatore della manifestazione in questione: Slow Food 
Promozione srl – società con socio unico soggetta a direzione e 
coordinamento di Slow food Italia – via Vittorio Emanuele II 
n.248 – 12042 Bra (CN), Impegno n° 2012/ 1848; 

 
• quanto a € 1.405,00 per spese varie da sostenere per la buona 

riuscita della manifestazione – Impegno n° 2012/ 1848; 
 
 

6. Impegnare, altresì, sul capitolo 31318 – Bilancio 2012 – ((Industria, 
Commercio e Artigianato – Trasferte del personale) la somma 
complessiva di € 3.750,00 per le spese di trasferta del personale 
individuato per l’assistenza delle aziende che prenderanno parte alla 
manifestazione in questione  - Impegno n° 2012/ 1849; 
 

 
7. Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi 

dell’art.12 2° comma della L.R. 44/91; 
 
 
 
 
 

Considerato opportuno destinare le somme previste sul capitolo 
31320 – Bilancio 2012 - pari ad € 25.000,00 come segue: 

• € 23.595,00 (iva compresa) all’area espositiva arredata; 
• €   1.405,00  alle spese varie da sostenere per la buona riuscita 

della manifestazione;  
 
 Che, a seguito di selezione che avverrà in linea con i dettami indicati 
da Slow Food, sarà, quindi, possibile ospitare in ciascuno stand  n. 2 aziende 
produttrici; 
 
 Che le stesse dovranno provvedere a sostenere le eventuali spese di 
tranfert, vitto e alloggio necessarie alla partecipazione all’evento di che 
trattasi; 
 

Ritenuto, stante le considerazioni sopra svolte, di dovere accogliere la 
proposta di partecipazione alla manifestazione di che trattasi; 

 
Tenuto conto che è opportuno prevedere l’impegno  per le spese di 

trasferta del personale individuato per l’assistenza delle aziende che 
prenderanno parte alla manifestazione  in questione per un importo presunto 
complessivo di € 3.750,00;  

  
Rilevata la necessità di conferire al presente atto l’immediata 

esecutività, considerati i tempi ristretti previsti per la trasmissione della 
domanda di ammissione al sopra citato evento; 

 
Visto il regolamento per il rimborso di spese e indennità di missione 

agli Amministratori Provinciali – al personale Dirigente – al personale non 
dirigente, approvato con deliberazione di Giunta Provinciale n°236 del 
21/7/2004;  

 
Vista la L.R. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Visto lo Statuto Provinciale; 
 
Premesso quanto sopra 

 
PROPONE 

 
1. Accogliere la proposta di partecipazione, inoltrata da Slow Food 

Promozione s.r.l., al Salone del Gusto Terra Madre per l’anno 2012, 
mostra internazionale delle produzioni agroalimentari di qualità, che 
prevede per un ammontare complessivo di  €  23.595,00 (IVA 
compresa): 

• l’acquisizione di n. 10 bancarelle (9 mq cad.) dotate di arredo, 
impianto di illuminazione e fornitura di 1 kw 

• la quota assicurativa 
• il pass ingresso e auto  

 
2. Destinare le somme previste sul capitolo 31320  -   Bilancio 2012 - 

pari ad € 25.000,00 come segue: 



• € 23.595,00 (iva compresa) all’area espositiva arredata; 
• €   1.405,00  alle spese varie da sostenere per la buona riuscita 

della manifestazione;  
 

3. Autorizzare il Dirigente del Settore Sviluppo Economico a 
sottoscrivere la domanda di ammissione all’evento di cui sopra ed 
autorizzare, altresì, lo stesso Dirigente ad apportare modifiche e 
integrazioni anche finanziarie, variazioni di qualunque natura relative 
all’organizzazione e partecipazione alla manifestazione de qua; 

 
4. Autorizzare, ai sensi dell’art. 3 comma 4 del Regolamento sopra citato, 

il Dirigente ed il personale dipendente del Settore Sviluppo 
Economico, individuato  dal superiore Dirigente di Settore, a recarsi in 
missione a Torino per la realizzazione dell’evento di cui sopra; 
 

5. Impegnare sul capitolo 31320 del Bilancio 2012 – (Industria, 
Commercio e Artigianato – Promozione – Pubblicizzazione, Interventi 
ed azioni di Marketing in favore della produzione dell’artigianato 
locale) la somma complessiva di € 25.000,00 per le finalità di seguito 
indicate: 

 
• quanto a € 23.595,00 (iva compresa)  in favore del comitato 

organizzatore della manifestazione in questione: Slow Food 
Promozione srl – società con socio unico soggetta a direzione e 
coordinamento di Slow food Italia – via Vittorio Emanuele II 
n.248 – 12042 Bra (CN), Impegno n°  2012/1848; 

 
• quanto a € 1.405,00 per spese varie da sostenere per la buona 

riuscita della manifestazione – Impegno n° 2012/1848; 
 

 
6. Impegnare, altresì, sul capitolo 31318 – Bilancio 2012 – ((Industria, 

Commercio e Artigianato – Trasferte del personale) la somma 
complessiva di € 3.750,00 per le spese di trasferta del personale 
individuato per l’assistenza delle aziende che prenderanno parte alla 
manifestazione in questione  - Impegno n°  2012/1849; 
 

 
7. Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi 

dell’art.12 2° comma della L.R. 44/91; 
 
 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
F.to Ing. G. Tomasella 

 
 
 
 
 

 
 
 
Per la regolarità tecnica si esprime parere favorevole  

 
Caltanissetta  09.08.2012 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
F.to Ing. G. Tomasella 

 
 

 
 
 
 
Per la regolarità contabile si esprime parere favorevole 

 
 

Caltanissetta 16.08.2012 
 

IL TITOLARE DELLA P.O. 
ISTRUTTORE DIRETTIVO FINANZIARIO 

F.to Rag. Calogero Sanfilippo  
 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

ESAMINATA la superiore proposta di deliberazione che qui si intende 
integralmente trascritta. 
 
VISTI i pareri espressi dai responsabili dei servizi competenti, ai sensi 
dell’art.12 della L.R. 23/12/2000 n. 30. 
 
RITENUTA la proposta meritevole di approvazione 

 
 

DELIBERA 
 

 
 

1. Accogliere la proposta di partecipazione, inoltrata da Slow Food 
Promozione s.r.l., al Salone del Gusto Terra Madre per l’anno 2012, 
mostra internazionale delle produzioni agroalimentari di qualità, che 
prevede per un ammontare complessivo di  €  23.595,00 (IVA 
compresa): 

• l’acquisizione di n. 10 bancarelle (9 mq cad.) dotate di arredo, 
impianto di illuminazione e fornitura di 1 kw 


